
           

 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

Αθήνα, 06/07/2021 

Της:   Μαρίας Αθανασίου, Βουλευτού Β΄2 Δυτικού Τομέα Αθηνών  

 

Προς:   Τον κ. Υπουργό Οικονομικών 

Τον κ. Υπουργό Ανάπτυξης και Επενδύσεων  

Τον κ. Υπουργό Υποδομών και Μεταφορών 

 

ΘΕΜΑ: «Έλεγχος της ποιότητας των καυσίμων στα πρατήρια πώλησης καυσίμων» 

 

     

Κύριοι, κύριοι Υπουργοί,  

 

Αναφορικά με τον έλεγχο της ποιότητας των παρεχομένων καυσίμων από τα πρατήρια 

πώλησής τους, έχουμε γίνει επανειλημμένως δέκτες παραπόνων από οδηγούς ΕΙΧ 

οχημάτων, οι οποίοι έχουν πέσει θύματα αδίστακτων πρατηριούχων, που πωλούν 

νοθευμένα καύσιμα, είτε (κυρίως) μέσω της ανάμειξης δύο διαφορετικών τύπων καυσίμων 

(ενός ακριβότερου με ένα φθηνότερο), ώστε το μείγμα τους να πουληθεί με την τιμή του 

ακριβού καυσίμου, είτε μέσω της ανάμειξης των πρωτογενών καυσίμων με πολύ 

φθηνότερες ουσίες, που ξεκινούν από διαλύτες μέχρι χρησιμοποιημένα λιπαντικά ή ακόμα 

και νερό! Επίσης, συμβαίνει να μας παραπονούνται και πολλοί έντιμοι πρατηριούχοι για το 

ότι δεν υφίσταται ουσιαστικός και αποτελεσματικός σχετικός έλεγχος από τις αρμόδιες 

Αρχές.  

 

Οι συνέπειες της διάθεσης νοθευμένων καυσίμων είναι πολλαπλές. Κατ΄ αρχάς, 

επηρεάζουν το περιβάλλον, διότι τα νοθευμένα καύσιμα το επιβαρύνουν κατά πολύ 

περισσότερο και αυξάνουν κατά πολύ τη μόλυνσή του. Επηρεάζουν, επίσης, δυσμενώς 

οικονομικά και τον καταναλωτή, αφενός, διότι ο τελευταίος αγοράζει σε υψηλές τιμές 

καύσιμο επικίνδυνο και χαμηλής ποιότητας, και αφετέρου, διότι καλείται να επιβαρυνθεί ο 

ίδιος με τα έξοδα επισκευής του οχήματός του από την βλάβη που προκαλεί το νοθευμένο 

καύσιμο στους κινητήρες. Τέλος, τίθενται με τα νοθευμένα καύσιμα σε κίνδυνο ακόμη και 

ζωές επιβατών, διότι είναι δυνατόν, λόγω της νόθευσης του καυσίμου να διακοπεί αιφνιδίως 

η λειτουργία του κινητήρα ενός οχήματος, όταν αυτό βρίσκεται εν κινήσει σε 

αυτοκινητόδρομο, θέτοντας, κατ΄ αυτόν τον τρόπο, σε θανάσιμο κίνδυνο τους επιβάτες - 

θύματα του εν λόγω οχήματος, εξ’ αιτίας της αισχροκέρδειας των ασύνετων και ανεύθυνων 

εμπόρων καυσίμων.  

 

Με δεδομένα όλα τα παραπάνω 

 

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ
   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ
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Ημερομ. Κατάθεσης:

6/7/2021



 

 

Ερωτώνται οι κ. κ. Υπουργοί: 

1. Με βάση την υπ΄ αρ. Α.1249/2020 (ΦΕΚ 5106/Β/19-11-2020) Κοινή Υπουργική Απόφαση 

των Υπουργείων σας, που ορίζει τις διαδικασίες και προδιαγραφές εγκατάστασης και 

ελέγχου ολοκληρωμένων συστημάτων παρακολούθησης εισροών-εκροών στις φορολογικές 

αποθήκες και στις αποθήκες τελωνειακής αποταμίευσης ενεργειακών προϊόντων, τις 

απαιτήσεις συμμόρφωσης, λειτουργίας και καταγραφής των σχετικών μετρήσεων και τις 

προδιαγραφές της ηλεκτρονικής αποστολής δεδομένων, το είδος και το περιεχόμενο των 

στοιχείων που παρέχονται από το σύστημα αυτό, ποια μέτρα προτίθεσθε να λάβετε, ούτως 

ώστε να εκμηδενισθούν τα ως άνω φαινόμενα αισχροκέρδειας;  

 

2. Πώς σκοπεύετε να καταστήσετε πιο αποτελεσματικό το προβλεπόμενο από τη νομοθεσία 

Ειδικό Κλιμάκιο Ελέγχου Διακίνησης και Αποθήκευσης Καυσίμων για την αποφυγή της 

σχετικής νοθείας; 
  

3. Ποιες ποινές προβλέπεται να απολαμβάνουν οι ασύδοτοι πρατηριούχοι και πολύ 

περισσότερο, οι υπότροποι σε σχετικές παραβάσεις;  

 

 

Η ερωτώσα Βουλευτής 

 

Μαρία Αθανασίου 




